

奈良県手数料条例等の一部を改正する条例をここに公布する。

令和四年三月三十日

奈良県知事 荒井正吾

**奈良県条例第三十九号**

奈良県手数料条例等の一部を改正する条例

(奈良県手数料条例の一部改正)

**第一条** 奈良県手数料条例(平成十二年三月奈良県条例第三十三号)の一部を次のように改正する。

別表第一の六十一の項中「二千百円」を「二千七百元」に改め、同表六十八の項中「十一万円」を「九万八千円」に改め、同表七十の項中「一万七千円」を「一万五千円」に改め、同表三百四の項の次に次のように加える。

|   |   |  |  |            |                      |
|---|---|--|--|------------|----------------------|
| <p>三百<br/>四の<br/>二</p> <p>畜舎建築利<br/>用計画認定<br/>申請手数料</p> | <p>畜舎等の建築<br/>等及び利用の<br/>特例に関する<br/>法律(令和三<br/>年法律第三十<br/>四号)第三条<br/>第一項の規定<br/>に基づく畜舎<br/>建築利用計画<br/>の認定の申請<br/>に対する審査</p> | <p>畜舎等の建築等<br/>及び利用の特例<br/>に関する法律第<br/>三条第二項第四<br/>号に掲げる事項<br/>の審査(以下こ<br/>の項及び三百四<br/>の三の項におい<br/>て「技術基準等<br/>審査」という。<br/>)を要しない場<br/>合</p> | <p>技術<br/>基準<br/>等審<br/>査を<br/>要す</p> <p>規則で定<br/>めるところ<br/>ろにより<br/>算定した<br/>床面積の</p> | <p>七千円</p> | <p>認定申請<br/>のとき。</p> |
| <p>七千円</p>  | <p>認定申請<br/>のとき。</p>  | <p>二十三万七<br/>千円</p> <p>認定申請<br/>のとき。</p>   |  |            |                      |

|  |
|--|
|  |
|  |
|  |
|  |

|  |  | 合 場  |      |
|--|--|--|------|
| トル以内<br>平方メー<br>超え五万<br>一トルを<br>万平方メ<br>合計が一<br>床面積の | もの<br>トル以内<br>平方メー<br>超え一万<br>一トルを<br>千平方メ<br>合計が五<br>床面積の | もの<br>ル以内の<br>方メート<br>え五千平<br>トルを超<br>平方メー<br>）が三千<br>という。<br>の合計」<br>「床面積<br>下この項<br>において | 合計（以 |
| 千円   | 千円   |  |      |
| のとき。<br>認定申請   | のとき。<br>認定申請   |  |      |

|               |                           |   |                    |              |  |  |  |  |  |
|---------------|---------------------------|---|--------------------|--------------|--|--|--|--|--|
|               |                           | 三<br>四の<br>三百   |                    |              |  |  |  |  |  |
|               |                           | 畜舎建築利<br>用計画変更<br>認定申請手<br>数料   |                    |              |  |  |  |  |  |
|               |                           | 畜舎等の建築<br>等及び利用の<br>特例に関する<br>法律第四条第<br>一項の規定に<br>基づく畜舎建<br>築利用計画の<br>変更の認定の<br>申請に対する<br>審査                    |                    |              |  |  |  |  |  |
|               |                           | 技術基準等審<br>査を要する場<br>合   | 技術基準等審<br>査を要しない場合 |              |  |  |  |  |  |
| 床面積の<br>三万二千元 | のものが三十<br>平方メートル<br>以内のもの | 規則で定めると<br>ころにより<br>算定した<br>床面積の<br>合計（以<br>下この項<br>において<br>「床面積<br>の合計」<br>という。<br>）が三十<br>平方メー<br>トル以内<br>のもの | 七千円                | 六十六万七<br>千円  |  |  |  |  |  |
| 変更認定          |                           | 変更認定<br>申請のとき。  | 変更認定<br>申請のとき。     | 認定申請<br>のとき。 |  |  |  |  |  |

| 床面積の<br>合計が五<br>百平方メ<br>ートルを<br>超えるもの | 床面積の<br>合計が二<br>百平方メ<br>ートルを<br>超える五<br>百平方メ<br>ートル以<br>内のもの | 床面積の<br>合計が百<br>平方メー<br>トルを超<br>え二百平<br>方メート<br>ル以内の<br>もの | 合計が三<br>十平方メ<br>ートルを<br>超える百<br>平方メー<br>トル以内<br>のもの |
|---------------------------------------|--|--|---|
| 九万九千円                                 | 六万二千円  | 四万四千元  |   |
| 変更認定<br>申請のと<br>き。                    | 変更認定<br>申請のと<br>き。   | 変更認定<br>申請のと<br>き。   | 申請のと<br>き。  |

| <p>超え千平方メートル以内<br/>平方メートル<br/>超え一万<br/>メートルを<br/>千平方メートル<br/>合計が五</p> | <p>超え千平方メートル以内<br/>平方メートル<br/>超え五千<br/>メートルを<br/>千平方メートル<br/>合計が二</p> | <p>超え千平方メートル以内の<br/>もの</p>   | <p>超え千平方メートル以内の<br/>もの</p>   |
|---|---|--|--|
| <p>床面積の<br/>合計が五<br/>千平方メ<br/>ートルを<br/>超え一万<br/>平方メー<br/>トル以内</p>     | <p>床面積の<br/>合計が二<br/>千平方メ<br/>ートルを<br/>超え五千<br/>平方メー<br/>トル以内</p>     | <p>床面積の<br/>合計が千<br/>平方メー<br/>トルを超<br/>え二千平<br/>方メート<br/>ル以内の<br/>もの</p> | <p>床面積の<br/>合計が千<br/>平方メー<br/>トルを超<br/>え二千平<br/>方メート<br/>ル以内の<br/>もの</p> |
| <p>二十七万七<br/>千円<br/>変更認定<br/>申請のと<br/>き。</p>                          | <p>二十三万七<br/>千円<br/>変更認定<br/>申請のと<br/>き。</p>                          | <p>十二万七千<br/>円<br/>変更認定<br/>申請のと<br/>き。</p>                              | <p>十二万七千<br/>円<br/>変更認定<br/>申請のと<br/>き。</p>                              |

|   |   |   |
|---|---|---|
| <p>五<br/>四の<br/>三百</p>  | <p>四<br/>四の<br/>三百</p>  |   |
| <p>請手数料<br/>譲渡認可申<br/>認定畜舎等</p>   | <p>申請手数料<br/>仮使用認定<br/>認定畜舎等</p>  |   |
| <p>畜舎等の建築等及び利用の特例<br/>に関する法律第十条第一項の規<br/>定に基づく認定畜舎等の譲渡及<br/>び譲受けの認可の申請に対する<br/>審査</p> | <p>畜舎等の建築等及び利用の特例<br/>に関する法律第六条第二項ただ<br/>し書の規定に基づく認定畜舎等<br/>の仮使用の認定の申請に対する<br/>審査</p> |   |
|   |   | <p>のもの<br/>床面積の<br/>合計が一<br/>万平方メ<br/>ートルを<br/>超え五万<br/>平方メー<br/>トル以内<br/>のもの</p> |
| <p>五千円</p>  | <p>十二万円</p>   | <p>六十六万七<br/>千円<br/>四十一万七<br/>千円</p>  |
| <p>認可申請<br/>のとき。</p>  | <p>認定申請<br/>のとき。</p>  | <p>変更認定<br/>申請のと<br/>き。<br/>変更認定<br/>申請のと<br/>き。</p>                              |

|               |  |   |       |              |
|---------------|--|---|-------|--------------|
| 三百<br>四の<br>六 | 法人合併認<br>可申請手数<br>料                      | 畜舎等の建築等及び利用の特例<br>に関する法律第十条第二項の規<br>定に基づく認定計画実施者であ<br>る法人の合併の認可の申請に対<br>する審査                    | 五千元   | 認可申請<br>のとき。 |
| 三百<br>四の<br>七 | 法人分割認<br>可申請手数<br>料                      | 畜舎等の建築等及び利用の特例<br>に関する法律第十条第三項の規<br>定に基づく認定計画実施者であ<br>る法人の分割の認可の申請に対<br>する審査                    | 五千元   | 認可申請<br>のとき。 |
| 三百<br>四の<br>八 | 畜舎等の敷<br>地と道路と<br>の関係の建<br>築等認定申<br>請手数料 | 畜舎等の建築等及び利用の特例<br>に関する法律施行規則（令和三<br>年農林水産省・国土交通省令第<br>六号）第四十八条第二項の規定<br>に基づく建築等の認定の申請に<br>対する審査 | 二万六千元 | 認定申請<br>のとき。 |

別表第二の一の項中「七千円」を「一万四五百円」に改め、同表五の項中「九千三百円」を「一万千六百円」に、「八千八百円」を「一万千円」に、「八千七百円」を「一万三百円」に、「八千二百円」を「九千八百円」に改め、同表六の項中「七千九百円」を「九千円」に、「七千四百円」を「八千五百円」に、「六千二百円」を「七千二百円」に、「五千七百円」を「六千七百円」に改め、同表七の項中「二万千四百円」を「二万三千二百円」に、「二万九百円」を「二万二千七百円」に改め、同表十の項中「七千円」を「八千二百円」に改める。

（奈良県保健研究センター及び奈良県景観・環境総合センター手数料条例の一部改正）

**第二条** 奈良県保健研究センター及び奈良県景観・環境総合センター手数料条例（昭和三十一年四月奈良県条例第十五号）の一部を次のように改正する。

別表の二の2及び3中「大腸菌群検査」を「大腸菌数検査」に、「千六百七十円」を「三千七百元」に改める。

(奈良県道路占用料に関する条例の一部改正)

**第三条** 奈良県道路占用料に関する条例(昭和二十八年三月奈良県条例第二十一号)の一部を次のように改正する。

別表令第七条第八号に掲げる施設から令第七条第十三号に掲げる施設までの項を次のように改める。

| 令第七条第八号に掲げる施設 |         |           |                | トンネルの上又は高架の道路の路面下(当該路面下の地下を除く。)に設けるもの | 上空に設けるもの       |
|---------------|---------|-----------|----------------|---------------------------------------|----------------|
| 地下(ト)         | 地下      | 地下を除く。    | の              |                                       |                |
| 階数が一のもの       | 階数が二のもの | 階数が三以上のもの |                | Aに〇・〇一四を乗じて得た額                        | Aに〇・〇一六を乗じて得た額 |
|               |         |           |                | Aに〇・〇一九を乗じて得た額                        | Aに〇・〇二三を乗じて得た額 |
|               |         |           | Aに〇・〇〇五を乗じて得た額 |                                       |                |
|               |         |           | Aに〇・〇〇八を乗じて得た額 |                                       |                |
|               |         |           | Aに〇・〇〇一を乗じて得た額 |                                       |                |





| 令第七条第十二号に掲げる器具 | 応急の            |                | 令第七条第十四号に掲げる施設                       | 令第七号に掲げる施設     | 令第七号に掲げる器具                           |
|----------------|----------------|----------------|--------------------------------------|----------------|--------------------------------------|
|                | 物              | 建築             |                                      |                |                                      |
|                | その他のもの         | その他のもの         | トンネルの上又は自動車専用道路（高架のものに限る。）の路面下に設けるもの | 上空に設けるもの       | トンネルの上又は自動車専用道路（高架のものに限る。）の路面下に設けるもの |
| Aに〇・〇三三を乗じて得た額 | Aに〇・〇三三を乗じて得た額 | Aに〇・〇三三を乗じて得た額 | Aに〇・〇二三を乗じて得た額                       | Aに〇・〇二三を乗じて得た額 | Aに〇・〇二三を乗じて得た額                       |
| Aに〇・〇三三を乗じて得た額 | Aに〇・〇三三を乗じて得た額 | Aに〇・〇三三を乗じて得た額 | Aに〇・〇二三を乗じて得た額                       | Aに〇・〇二三を乗じて得た額 | Aに〇・〇二三を乗じて得た額                       |
| Aに〇・〇三三を乗じて得た額 | Aに〇・〇三三を乗じて得た額 | Aに〇・〇三三を乗じて得た額 | Aに〇・〇二三を乗じて得た額                       | Aに〇・〇二三を乗じて得た額 | Aに〇・〇二三を乗じて得た額                       |

（奈良県警察手数料条例の一部改正）

**第四条** 奈良県警察手数料条例（平成十二年三月奈良県条例第四十五号）の一部を次のように改正する。

第八条の表三の項中「千八百円」を「千六百元」に改める。

第九条の表十一の項中「千四百円」を「千四百五十円」に、「八百円」を「千二百円」に改め、同表十五の項を次のように改める。

|    |              |                                      |   |         |        |
|----|--------------|--------------------------------------|---|---------|--------|
| 十五 | 特定任意高齢者講習手数料 | 法第百八条の二第二項及び道路交通法施行令第三十七条の六の二に規定する講習 | シニア運転者講習（運転免許に係る講習等に関する規則第一条に定める基準に適合する講習をいう。以下この表において同じ。）のうち、法第七十一条の五第三項に規定する普通自動車対応免許（以下「普通自動車対応免許」という。）を受けている者（法第九十七条の二第一項第三号イ及びハに掲げる者並びに法第百一条 | 六千四百五十円 | 受講のとき。 |
|----|--------------|--------------------------------------|---|---------|--------|

|  |              |               |
|--|--------------|---------------|
| <p>の四第三項の規定の適用を受ける者を除く。)</p> <p>に対して行う講習</p>   |              |               |
| <p>シニア運転者講習のうち、普通自動車対応免許を受けている者(法第九十七条の二第一項第三号イ若しくはハに掲げる者又は法第一百一条の四第三項の規定の適用を受ける者に限る。)</p> <p>又は第一種運転免許若しくは第二種運転免許であつて普通自動車対応免許以</p> | <p>二千九百円</p> | <p>受講のとき。</p> |

|                                       |  |
|---------------------------------------|--|
|                                       |  |
|                                       |  |
|                                       |  |
| 外のものの<br>みを受けて<br>いる者に対<br>して行う講<br>習 |  |
|                                       |  |

第九条の表十六の項を削る。

第十条第一項第十六号中「又は同項第十三号」を「、同項第十三号に掲げる講習又は同項第十四号」に改め、同号を同項第十七号とし、同項中第十五号を第十六号とし、第十号から第十四号までを一号ずつ繰り下げ、同項第九号中「第九十一条」の下に「又は法第九十一条の二第二項」を加え、同号を同項第十号とし、同項第八号の次に次の一号を加える。

九 運転技能検査を受けようとする者 運転技能検査手数料

第十条第二項の表八の項中「七百五十円」を「千五十円」に改め、同表十六の項中「及び法第百八条の二第一項第十三号」を「、同項第十三号に掲げる講習及び同項第

|  |     |
|--|-----|
| 小型特殊自<br>動車免許以<br>外の第一種<br>運転免許又<br>は第二種運<br>転免許を受<br>けている者<br>に対する講<br>習（法第九<br>十七条の二<br>第一項第三<br>号イ、第百<br>一条の四第<br>二項又は第 | 五千百 |
|--|-----|

|   |   |  |  |
|---|---|--|--|
| <p>百一条の七<br/>第四項の規<br/>定により認<br/>知機能検査<br/>の結果に基<br/>づいて行う<br/>ものを除く。</p> | <p>小型特殊自<br/>動車免許以<br/>外の第一種<br/>運転免許又<br/>は第二種運<br/>転免許を受<br/>けている者<br/>に対する講<br/>習（法第九<br/>十七条の二<br/>第一項第三<br/>号イ又は第<br/>百一条の四<br/>第二項の規<br/>定により認<br/>知機能検査<br/>の結果に基<br/>づいて行う<br/>ものに限る。</p> | <p>五千百<br/>機能検<br/>知症の<br/>ことそ<br/>能が低<br/>それが<br/>すもの<br/>通法施<br/>る基準<br/>のにあ<br/>九百五</p> |  |
|---|---|--|--|

十四号」に改め、同項を同表十七の項とし、同表十五の項中

|   |     |
|---|-----|
| 小型特殊自<br>動車免許以<br>外の第一種<br>運転免許又<br>は第二種運<br>転免許を受<br>けている者<br>に対する講<br>習（法第百<br>一条の七第<br>四項の規定<br>により認知<br>機能検査の<br>結果に基づ<br>いて行うも<br>のに限る。<br>） | 五千八 |
| 小型特殊自<br>動車免許の<br>みを受けて<br>いる者に対<br>する講習（<br>法第九十七<br>条の二第一<br>項第三号イ、<br>第百一条の<br>四第二項又<br>は第百一条<br>の七第四項   | 二千二 |

|  |                            |
|--|----------------------------|
| <p>の規定により<br/>認知機能<br/>検査の結果<br/>に基づいて<br/>行うものを<br/>除く。）</p>  | <p>二千二</p>                 |
| <p>小型特殊自<br/>動車免許の<br/>みを受けて<br/>いる者に対<br/>する講習（<br/>法第百一条</p>   | <p>二千三</p>                 |
| <p>より認知機<br/>能検査の結<br/>果に基づい<br/>て行うもの<br/>に限る。）</p>   | <p>四千四</p>                 |
| <p>法第九十七<br/>条の二第一<br/>項第三号イ<br/>又は第百一<br/>条の四第二<br/>項の規定に<br/>より認知機<br/>能検査の結<br/>果に基づい<br/>て行うもの<br/>に限る。）</p> | <p>道路交<br/>で定め<br/>するも</p> |



円

受講の  
と  
き。

の七第四項  
の規定によ  
り認知機能  
検査の結果  
に基づいて  
行うものに  
限る。  
(

|   |                    |
|---|--------------------|
| <p>円（当該認知<br/>査の結果が認<br/>おそれがある<br/>他の認知機<br/>下しているお<br/>あることを示<br/>として道路交<br/>行規則で定め<br/>に該当するも<br/>っては、七千<br/>十円）</p> |                    |
| <p>受講のと<br/>き。</p>  | <p>受講のと<br/>き。</p> |

|  |                |                    |
|--|----------------|--------------------|
| <p>普通自動車<br/>対応免許を<br/>受けている<br/>者（法第九<br/>十七条の二<br/>第一項第三<br/>号イ及びハ<br/>に掲げる者<br/>並びに法第<br/>百一条の四<br/>第三項の規<br/>定の適用を<br/>受ける者を<br/>除く。）に<br/>対する講習</p> | <p>六千四百五十円</p> | <p>受講のと<br/>き。</p> |
|--|----------------|--------------------|

|  |  |  |  |
|--|--|--|--|
|  |  |  |  |
|  |  |  |  |

を

|   |              |                             |
|---|--------------|-----------------------------|
| <p>普通自動車<br/>         対応免許を<br/>         受けている<br/>         者（法第九<br/>         十七条の二<br/>         第一項第三<br/>         号イ若しく<br/>         はハに掲げ<br/>         る者又は法<br/>         第一百一条の<br/>         四第三項の<br/>         規定の適用<br/>         を受ける者<br/>         に限る。）<br/>         又は第一種<br/>         運転免許若<br/>         しくは第二<br/>         種運転免許<br/>         であつて普<br/>         通自動車対<br/>         応免許以外<br/>         のもののみ<br/>         を受けてい<br/>         る者に対す<br/>         る講習</p> | <p>二千九百円</p> | <p>受講のと<br/>         き。</p> |
|---|--------------|-----------------------------|

|   |        |
|---|--------|
| 百五十円（当機能検査の結知症のおそれことその他の能が低下してそれがあることすものとして通法施行規則る基準に該当のにあつては、百五十円） | 受講のとき。 |
| 百五十円  | 受講のとき。 |

|                          |                  |
|--------------------------|------------------|
| に、                       |                  |
| 法第百八条の二第一項<br>第十四号に掲げる講習 | 講習一時間について<br>二千円 |
|                          | 受講のとき。           |
| を                        |                  |
| 法第百八<br>第十四号             | 法第百八<br>第十五号     |

|                  |                      |        |
|------------------|----------------------|--------|
| 条の二第一項<br>に掲げる講習 | 講習一時間について<br>二千二百五十円 | 受講のとき。 |
| 条の二第一項<br>に掲げる講習 | 講習一時間について<br>二千円     | 受講のとき。 |

に改め、同項を同表十六の項とし、

同表中九の項から十四の項までを十の項から十五の項までとし、八の項の次に次のように加える。

|   |        |        |        |
|---|--------|--------|--------|
| 九 | 九<br>九 | 九<br>九 | 九<br>九 |
| 九 | 九<br>九 | 九<br>九 | 九<br>九 |
| 九 | 九<br>九 | 九<br>九 | 九<br>九 |
| 九 | 九<br>九 | 九<br>九 | 九<br>九 |

第十条第三項並びに同項の表の備考一及び二中「十一の項」を「十二の項」に改め、同条第四項並びに同項の表の備考一及び二中「十三の項」を「十四の項」に改め、同条第五項中「第一項第十五号」を「第一項第十六号」に改める。

附 則

この条例は、令和四年四月一日から施行する。ただし、次の各号に掲げる規定は、当該各号に定める日から施行する。

- 一 第四条の規定（奈良県警察手数料条例第八条の表三の項の改正規定を除く。）  
令和四年五月十三日
- 二 第一条中奈良県手数料条例別表第一の六十一の項の改正規定 令和四年十月一日